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گزارش

افراد دارای اوتیسم، دنیا را متفاوت‌تر 
از بقیه می‌بینند، می‌شنوند و حس 
می‌کنند. آنها با گذراندن دوره‌های 

توانبخشی، می‌توانند مهارت کسب 
کنند و زندگی مستقلی داشته 

باشند و همچنین نبوغ خاصی 
را از خود نشان دهند

دل شهر زنان کارآفرین برخاسته است.« در حال 
حاضر 15 نفر به‌ طور مستقیم در کافه مشغول به کار 
هستند. 4 نفر از آنها سندروم‌ داون دارند و 11 نفر مبتلا 
به اوتیسم هستند. یکی از آموزشگاه‌های کیک‌پزی به 
صورت رایگان به بچه‌ها انواع کیک و کوکی را آموزش 
داده است. یکی از فعالان حوزه کافه و باریستا هم دو 
روز در هفته از شمال کشور به عشق این بچه‌ها به 
تهران می‌آید و برای ساعتی به آنها کارهای مربوط 
به باریستایی را آموزش می‌دهد. 20 نفر از بچه‌ها هم 
به‌ طور غیرمستقیم اینجا مشغول به کار هستند؛ 
یعنی صنایع‌دستی‌ مثل پاپوش، کلاه، بند عینک و 
دستبند درست می‌کنند و نقاشی‌هایی می‌کشند و 
به ما می‌دهند تا برایشان در کافه به فروش بگذاریم.«
مؤسس کافه داونتیسم با اشاره به اینکه حال و هوای 
کافه این روزها خیلی خوب شده و رونق گرفته است، 
می‌گوید:»با هر خبر کوتاه و فیلمی که از بچه‌ها در 
فضای مجازی منتشر می‌شود، تعداد زیادی مشتری 
به کافه می‌آیند که باعث خوشحالی همه ماست. 
امیدواریم این وضعیت پایدار بماند و کافه همیشه 
مشتری داشته باشد. مردم رفتار درست و خوبی 
با آنها دارند و آرزوی دیرینه این بچه‌ها‌ که حضور 
در جامعه و معاشرت با مردم است، محقق شده 
است. اگر این روال ادامه‌دار باشد و مردم بچه‌ها 
را حمایت کنند، می‌توانیم شعبه‌های دیگر کافه را 
راه‌اندازی کنیم تا افراد بیشتری از این قشر مشغول 

به کار شوند.«

کیک هویج تارا
»هروقت برایمان میهمان زیاد می‎آید حس خیلی 
خوبی می‌گیریم و دوست داریم علاوه بر پذیرایی 
برایشان ساز بزنیم و بخوانیم و حس خوبی که از 
آنها می‌گیریم به خودشان منتقل کنیم.« این را تارا 
ماندگار می‌گوید. او از مبتلایان به سندروم‌ داون 
است و شغل باریستای کافه »داونتیسم« را برعهده 
دارد. اهالی کافه او را به همه فن حریف می‌شناسند 
و یک نقاش حرفه‌ای است؛ می‌گوید:»20 سال 
دارم و دانشجوی رشته قنادی هستم. از کودکی به 
شیرینی‌پزی و قنادی علاقه داشتم. خیلی خوشحالم 
که شغلی مرتبط با رشته تحصیلی‌ام دارم. برای کافه 
انواع کیک‌هایی را که یاد گرفتم درست می‌کنم تا 
هم مشتری‌ها از کیک‌هایم لذت ببرند و هم 
از این کار درآمد داشته باشم. همه مشتری‌ها 
و اطرافیانم وقتی کیک هویج درست می‌کنم 
خیلی تعریف می‌کنند. اگر از آنها بپرسید، به شما 
پیشنهاد می‌کنند یک‌بار هم که شده کیک هویج تارا 
را امتحان کنید. در رشته نقاشی، طراحی با مدادرنگی 
و رنگ روغن انجام می‌دهم و دوست دارم بقیه هم 

کارهایم را ببینند.«
تارا با بیان اینکه وقتی مشتری‌ها به کافه می‌آیند 
خودش سفارش‌هایشان را می‌گیرد و از منوی کافه 
به آنها پیشنهاد می‌دهد، می‌گوید:»همیشه آرزویم 

این بوده که بتوانم در یک کافه، قنادی یا نانوایی 
مشغول به کار باشم و آنجا به خاطر چیزهایی که 
درست می‌کنم شلوغ شود. بچه‌های سندروم داون 
هم جزو مشتری‌های اصلی‌ام باشند، من و بقیه 
دوستانم را ببینند و متوجه شوند که آنها هم مثل ما 

می‌توانند کار کنند.«

بچه‌هایی با نیاز ویژه
این افراد کاملاً می‌توانند یاد بگیرند، در صورتی که 
بدانیم چگونه می‌توان به‌ خوبی به آنها آموزش داد. 
فراگیری موارد مختلف برای برخی از آنان دشوار 
است و پیشرفت برایشان روند کندتری دارد، اما 
یادگیری اکثریت آنها با گذراندن دوره‌های درمان و 
توانبخشی بهبود می‌یابد. شیرین روهنا، مادر تارا 
ماندگار و از مدرسان طراحی و نقاشی به افراد نیاز 
ویژه است. می‌گوید: »کلمه معلول و عقب‌مانده را 
برای این بچه‌ها به کار نمی‌برم چون به نظرم این کلمه 
انرژی خوبی ندارد و به بچه‌ها و خانواده‌ها و حتی افراد 
جامعه منتقل می‌شود. به جای این کلمات می‌توانیم 
بگوییم بچه‌هایی با نیاز ویژه، چون هر کدام از ما در 
زندگی یک‌سری نیازهای ویژه داریم که لازم است در 
این زمینه به ما هم بیشتر توجه شود. حالا بچه‌های 
‌اوتیسم و سندروم داون یا بچه‌هایی که از نظر جسمی 
مسأله خاصی دارند هم جزو بچه‌هایی با نیاز ویژه به 

شمار می‌آیند.«
این مدرس نقاشی ادامه می‌دهد:»یک خواسته مهم 
دارم و روی صحبتم با خانواده‌های این افراد است. 
خانواده‌ها بچه‌هایشان را باور کنند و بنا به سن‌شان 
از آنها توقع داشته باشند. با آنها رفتار کودکانه نداشته 
باشند و فکر نکنند که فرزندشان چون اوتیسم یا 
سندروم ‌داون دارد مفاهیم و اتفاقات را درک نمی‌کند 
و نمی‌تواند فردی مستقل، باسواد یا... باشد؛ بلکه 
آنها می‌توانند فعالیت‌ها را مثل بقیه بچه‌ها انجام 
دهند به این شرط که از طرف خانواده باور شده 
باشند. دو پله بیشتر از آن چیزی که هستند از آنها 
بخواهند و توقع‌شان را بالا ببرند. در عین حال با 
آرامش و با حوصله و البته با جدیت با آنها رفتار کنند. 
در این صورت قول می‌دهم هر کدام از این بچه‌ها 
خیلی بیشتر از آنچه که فکر می‌کنید توانایی‌شان را 

نشان دهند و پیشرفت ‌کنند.«

»داونتیسم« شما را نمک‌گیر می‌کند
سارا از مشتری‌هایی است که تنها به کافه 
»داونتیسم« آمده و منتظر آماده شدن قهوه‌اش 
است؛ می‌گوید:»برای اولین‌بار است به این کافه 
آمده‌ام. از همان لحظه ورودم با مهربانی‌ این بچه‌‌ها 
سرشار از عشق، مهربانی و امید شدم. کافه با حضور 
این فرشته‌ها خیلی فضای صمیمی و گرمی به خود 
گرفته است. آن‌قدر در همین چند دقیقه که به اینجا 
آمده‌ام حس خوبی گرفته‌ام که نمی‌خواهم ترکش 

کنم و فکر می‌کنم نمک‌گیر شده‌ام.« 

اشتغالزایی و کارآفرینی مسیری سخت و پرتلاش 
است. بسیاری از کسانی که در سن اشتغال قرار دارند 
از اینکه نمی‌توانند در شغل مورد علاقه‌شان مشغول 
به کار شوند، گلایه دارند. حالا به این فکر کنید این 
مسیر برای گروهی از افراد جامعه که شرایط خاص 
دارند، مثل کسانی که دارای اختلالات ژنتیک مثل 
اوتیسم یا سندروم داون هستند چند برابر مشکل‌تر 
می‌شود، اما همه این موانع هم حریف اراده آنها 
نمی‌شود. نمونه آن کافه‌ای است که بچه‌های مبتلا 
به اوتیسم و سندروم داون در آنجا مشغول به کار 
هستند. این کافه  با مدیریت بچه‌های سندروم‌ داون 
و اوتیسم با نام کافه »داونتیسم« سال 1397 در ایران 
افتتاح شد. آیلین آگاهی، مؤسس و بنیانگذار این 
کافه است که به همراه 15 نفر از کارکنان که همه از 
بچه‌‎های اوتیسم و سندروم ‌داون هستند در این 
چند سال با ناهمواری‌های بسیاری در کار روبه‌رو 
شده‌اند اما کم نیاورده‌اند. سطح توانمندی و فائق 
آمدن این بچه‌ها بر مشکلات، نشان داد اگر مورد 
توجه قرار گیرند، می‎توانند برابر با سایر افراد جامعه 
گام‌های بزرگ و مثبتی بردارند. آنها در کافه، پیانو 
می‌زنند، کیک و شیرینی می‌پزند  و سرو می کنند و با 

قهوه از شما پذیرایی کرده و توانمندی‌شان را به همه 
ثابت می‌کنند. مهم‌ترین هدف این کافه، آشنا کردن 
مردم با توانمندی‌های این قشر از جامعه است. اغلب 
کسانی که به این کافه رفته‌اند براین باورند که پذیرایی 
شدن در آنجا با مهربانی بچه‌های اوتیسم و سندروم 

‌داون شیرین و دلچسب‌تر از هر کافه دیگری است.

تفاوتی شیرین
افراد دارای اوتیسم، دنیا را متفاوت‌تر از بقیه می‌بینند، 
می‌شنوند و حس می‌کنند. آنها با گذراندن دوره‌های 
توانبخشی می‌توانند مهارت کسب کنند و زندگی 
مستقلی داشته باشند و همچنین نبوغ خاصی 
را از خود نشان دهند. آگاهی، که معلم موسیقی 
افراد سندروم داون، اوتیسم، نابینا و کم‌شنوا هم 
هست، می‌گوید:»سال‌هاست به ‌عنوان معلم و 
دوست با این بچه‌ها در تماس هستم، اما برای هر 
کدام از آنها با یک برنامه خاص پیش می‌روم و بر 
اساس توانایی و‌‎ استعدادهای هر فرد برای آموزش او 
برنامه‌ریزی می‌کنم. این افراد هم مانند بقیه آدم‌ها 
مثل اثرانگشت، شخصیت و توانایی‌های متفاوتی 
دارند و شاید باید برنامه را در لحظه برای آنها تغییر 

دهم.«
او می‌افزاید:»23 سال با این بچه‌ها بودم و به آنها پیانو 
آموزش دادم. از همان سال‌های اول می‌دیدم وقتی 
کنسرت برگزار می‌کنیم، چقدر این بچه‌ها دوست 
دارند در جامعه دیده شوند، کنار مردم باشند و مورد 
تشویق قرار گیرند، برای همین همیشه دنبال ایده‌ای 
بودم تا کاری کنم آنها بیشتر در جامعه باشند، نه اینکه 

ارتباط‌‌‌‌‌شان با مردم محدود به برگزاری یک کنسرت 
یا نمایشگاه نقاشی باشد. بعد از مدتی تحقیق و 
مشاوره، ایده کافه و اشتغالزایی برای این بچه‌ها 
جدی شد. سال 95 از سازمان بهزیستی مجوز کافه 
را گرفتیم اما بودجه‌مان برای راه‌اندازی آن در همان 
سال کافی نبود. سال 97 بهزیستی وعده داد برای 
این کار به ما مبلغی می‌دهد و من انگیزه پیدا کردم که 
جدی‌تر دنبال راه‌اندازی کافه باشم، اما بعد از مدتی 

بهزیستی به قولی که داده بود عمل نکرد، ولی من 
که شور و شوق بچه‌ها را دیده بودم، نمی‌توانستم 
کار را رها کنم و به هر ترتیبی که بود، سعی کردم 

کافه را راه‌اندازی کنم.«

کافه‌ای در دل شهر زنان کارآفرین
»اینجا کافه »داونتیسم« است؛ کافه‌ای که از 
دل شهر زنان کارآفرین برخاسته است. این 

کافه از مادرانی که نماد پیروزی، عشق و 
امید در مبارزه با سختی‌ها هستند، حمایت 
می‌کند.« آگاهی، با بیان این جملات 

می‌افزاید:»برای برپایی این کافه هیچ جا 
از ما حمایت نکرد. به شهرداری و افراد مهم 

جامعه که فکر می‌کردیم شاید بتوانند به ما کمک 
کنند، سر زدیم اما هیچ‌کس کمکی نکرد. مدیریت 
بازارچه شهر زنان که کافه در آن قرار دارد، برعهده 
نسرین خادمی است و او باعث شد بتوانیم در این 
شرایط کافه را راه‌اندازی کنیم و بچه‌ها با حضور در 
کافه در میان مردم باشند. برای همین این جمله 
را شعار کافه قرار دادیم؛ »داونتیسم کافه‌ای که از 

کافه‌ای منحصربفرد با مدیریت و پذیرایی بچه‌های سندروم‌ داون و اوتیسم

جای دنج در »داونتیسم«
گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

ب
خا

انت
س: 

عک

3175

841

28

759

59

256

83

497

3645

5182

24937

376

584

1

398

364

86213

4837

697

9254

7935

6372

87941

9357

3698

5243

465

573

652

674

648

984

827

719

819

328

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

46
95

ره  
ما

 ش
کو

دو
سو

ل 
دو

 ج
ل

ح

4695

6 2 5 1 8 4 9 3 7
3 1 9 7 2 5 6 4 8
8 7 4 9 3 6 2 5 1
1 6 3 4 5 7 8 9 2
5 8 7 6 9 2 4 1 3
9 4 2 3 1 8 5 7 6
2 3 1 5 6 9 7 8 4
7 5 8 2 4 1 3 6 9
4 9 6 8 7 3 1 2 5

6 5 7 1 3 8 4 9 2
1 2 8 4 6 9 3 5 7
3 4 9 7 2 5 8 6 1
5 1 3 6 8 4 7 2 9
9 8 2 5 1 7 6 4 3
7 6 4 3 9 2 5 1 8
2 3 5 9 7 6 1 8 4
8 7 6 2 4 1 9 3 5
4 9 1 8 5 3 2 7 6

5 2 1 8 7 9 3 6 4
8 9 4 3 6 5 2 1 7
6 3 7 2 1 4 8 9 5
1 6 2 4 5 7 9 8 3
3 7 9 6 8 1 4 5 2
4 8 5 9 3 2 6 7 1
2 5 6 7 4 8 1 3 9
7 4 8 1 9 3 5 2 6
9 1 3 5 2 6 7 4 8

6 3 1 2 9 4 7 8 5
5 8 4 7 1 3 2 6 9
7 9 2 8 6 5 1 3 4
1 6 3 4 8 7 5 9 2
8 4 7 5 2 9 6 1 3
9 2 5 6 3 1 8 4 7
4 7 9 1 5 8 3 2 6
2 5 8 3 4 6 9 7 1
3 1 6 9 7 2 4 5 8

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
‏1 - ترمز کشتی - بازیگر سریال »طوبی« 

)1403(
2 - از جنس فلز مادر - تدارک دیدن - محل نمایش فیلم

3 - زخم - رونق بازار - دوباره
4 - آسیاب خانگی - راهب - هواپیمای روسی

5 - صاف و پوست‌کنده - کاستی - دینداری
6 - حرف پس از »خ« در الفبا - نقیصه - خاتون و خانم - رود 

پر آب استان فارس
7 - زین و برگ - از عوامل بیماری‌زا - هر چیز که عمومیت 

داشته باشد
8 - دوستدار و مهربان - دسر رنگارنگ - افسانه‌سرا

9 - گرامی - عناصر مؤثر در بدن - قطعه‌ای در سپر خودرو
10 - اشاره به دور - خبره - میان‌برنامه تلویزیونی - بانگ

11 - نام دیگر این پرنده »کشکرک« می‌باشد - پیکر انسان - 
سمت و سو

12 - نام یک شرکت هواپیمایی ایرانی - ماه نو - فرمان توقف
13 - کشتی‌گیر آماده - کوزه آب - سگ فضانورد

14 - رویارویی - دیدگاه - پرند
15 - قصه‌پردازی و حکایت‌سازی - یکی یکی و جدا جدا

 
  عمودی:

1 - رنگ کبود - مرکز »اندونزی«
2 - جوی - یکی از خودروهای شرکت سایپا - درنگ

3 - معصیت - گلی زینتی - تایر یدکی
4 - سبزی معطر خوردنی - پرنده خرامان در آب - من و 

شما - نیاکان
5 - چشمداشت، انتظار - عارضه جغرافیایی - حرف نفی

6 - پراکندگی - بهره و سهم - نام دخترانه
7 - خارج قسمت - حباب پیرایه چراغ - پاندول ساعت

8 - کاشف قانون جاذبه - گاز تصفیه کننده آب - پیرایه 
خانم‌ها

9 - عنان - پادشاه موسیقی جهان - نام زبان فارسی نو
10 - مقاله پژوهشی درباره یک موضوع - شب اول زمستان 

- چیز
11 - شکم‌خواره - نام گلی - ترسناک

12 - خوف - شمای انگلیسی - اسم ترکی - اندازه عرض در 
طول

13 - مجمع، مجلس - مخفی‌ شدن به‌قصد شکار - ستون 
دروازه

14 - جنس کلاه روستایی - ایالت امریکا - نوعی مدار 
الکترونیکی

15 - هدیه خاطره‌انگیز - وسیله نقلیه‌ای که کهنه و خراب 
شده باشد

  
  افقی:

‏1 - لکنت زبان - اثری از »تیم فلش« 
)2012(

2 - درخشان - بخشنده - نوعی کامیون
3 - نام مردانه - پایتخت صنعتی ایران - شخصیت کارتونی

4 - سرخ پوستان متمدن امریکای مرکزی - نسب‌شناس 
- دستیابی

5 - جانور دریایی - شاگرد مغازه - نوعی ماهی و عینک!
6 - حجم هندسی - انداختن - حد و غایت بیان شده - 

گشاده‌روی
7 - ترکیب ید با عنصر دیگر - خارپشت استرالیایی - 

مقدس‌ترین برکت الهی

8 - از مراحل سه‌گانه زراعت - شهرکی در »تاجیکستان« - گلر 
تیم ملی آلمان

9 - خوب - دنباله سلول عصبی - علم، لوا
10 - از ویتامین‌ها - شهر »فرانسه« - محل تقاطع دو خیابان 

- بی‌رنگ و جلا
11 - آهنگ‌ساز نروژی - دلواپس - حرف جمع

12 - سگ بیمار - اختصار کلمه سانتیمتر مکعب - خواهش‌ها
13 - مالیخولیا - بچه چهارپایان - سنگی قیمتی

14 - التهاب کلیه - آهنگساز ایتالیایی - پرنده‌ای پا بلند
15 - بازیگر سریال »مردگان متحرک« - شاعر عراقی

  عمودی:
1 - بیماری دهان و پا - سریالی با بازی اکرم محمدی

2 - ابزار برش چوب یا آهن - بهشت سرسبز گرگان - قلعه
3 - خانه چوبی - بازیکن سابق سوریه - نوعی آبکاری

4 - خویشان - باران ریزه - پرچانگی - شهر »نروژ«
5 - کشور »کینشاسا« - درس دادن - شیرینی خامه‌دار

6 - شهر ارگ - پروژه مهم نجوم رادیویی - رسوا
7 - شهر صنعتی آلمان - هنر رزمی ژاپنی - چهارپا

8 - سبک نوشتاری هوشنگ ابتهاج - دوست - روستایی در 
ناحیه »طارم«

9 - تورم و باد - حرفه نمایش لباس - مناظره
10 - فیلم کمال مقدم - پاکی و تنزیه - دهان‌کجی

11 - عدد گلر - شهری حومه تهران - سبزی سلطنتی!
12 - روستایی از توابع ارومیه - درنده - بخشی در 

»مجارستان« - چیزهای کمیاب
13 - فیلم داریوش مهرجویی فقید - دلیر - خواندن

14 - حق‌خواه در دادگاه - شهری حومه بندر لنگه - گنجشک
15 - تعداد پیکسل‌های به کار رفته در نمایشگر - کوچ سلول 

سرطانی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط
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سخت آسان


